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FORORD

Denne rapport er den anden i rækken af ESG-rapporter på Aarhus Business College, og vi er stadig i gang med at 
finde en form, der giver mening for en uddannelsesinstitution som vores og for vores samarbejdspartnere og øvri-
ge interessenter. Vi er i en proces med at identificere de data, som er meningsfulde at have med i afrapporteringen 
og som skaber grundlag for dialog om skolens bæredygtighed i driften, som arbejdsplads og som uddannelsesin-
stitution. Det er en læreproces, der først lige er begyndt, men ambitionen er, at ESG-rapporten skal være et cen-
tralt redskab til at synliggøre og skabe retning for vores fremadrettede arbejde med bæredygtighed.

Der er ingen tvivl om, at det største potentiale for at skubbe på en grøn og bæredygtig udvikling skal findes blandt 
de elever og kursister, der tager deres uddannelse på Aarhus Business College. De skal efter deres uddannelse ud 
på arbejdspladserne og i erhvervslivet og være med til at skubbe på den grønne udvikling. De skal være med til at 
skabe og udvikle bæredygtige arbejdspladser, hvor der er trivsel og innovationskraft, og som ledes på en ansvarlig, 
etisk og bæredygtig måde. Derfor vil det også være et vigtigt led i vores arbejde med bæredygtighed at integrere 
det endnu mere i vores brede vifte af uddannelser.

I driften af Aarhus Business College tager vi også ansvar for omstilling til en grønnere og mere bæredygtig drift 
gennem bl.a. egenproduktion af vedvarende energi, energioptimering, begrænsning af studierejser med fly og 
styrkelse af IT-sikkerhed og beskyttelse af persondata. Alt sammen initiativer, du kan læse om i denne rapport. 
Selvom vi er kommet et godt stykke vej, er der stadig mange skridt at gå mod en bæredygtig udvikling og det vil 
blive et centralt fokus for skolen i de kommende år. 

Ligesom for mange andre virksomheder og organisationer udgør den indirekte CO2-udledning i scope 3 - dvs. 
forbrug og tjenesteydelser, affald og pendling - den absolut største andel af Aarhus Business Colleges samlede 
udledning. Men det er også den del, der er mest kompliceret at kortlægge. I samarbejde med firmaet Konsido har 
vi i år forsøgt os med at skabe et datagrundlag, der kan være med til at identificere de største potentialer for en 
grønnere omstilling, når vi kigger på vores samlede indkøb af varer og tjenesteydelser. Det skal naturligvis ske i en 
fin balancegang, hvor vi samtidig med et ansvarligt og grønt forbrug kan tilbyde attraktive uddannelser, studie-
miljøer og arbejdspladser. 

Med denne rapport lægger vi trædestenene for det fremadrettede arbejde med ESG på Aarhus Business College, 
og i rapporten kan du læse mere om de målsætninger, vi har sat for arbejdet. 

God fornøjelse med læsningen.

Kenneth Søllingvraa Lindblad  
Ressourcedirektør
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1. INDLEDNING
1. 1 PRÆSENTATION AF ORGANISATIONEN 

Aarhus Business College er en erhvervsskole, der udbyder en række gymnasiale og erhvervsrettede uddannelser 
inden for det merkantile område: HHX, EUX, EUD, EUV, EUS, EUD10 Business samt hovedforløb. Herudover er sko-
len værtsinstitution for tre administrative fællesskaber - IT-Servicedesk, DØF og EFIF samt videncenter for digital 
handel - Merkura. Uddannelserne på Aarhus Business College fordeler sig på fem lokationer i Aarhus og Odder. 

  

1.2 ESG – RAMME FOR ARBEJDET MED BÆREDYGTIGHED 

ESG står for Environmental, Social, and Governance, og er et sæt 
internationale standarder til at måle og rapportere om virksomhe-
ders og organisationernes arbejde med bæredygtighed. På dansk 
oversættes de til miljømæssige, sociale og ledelsesmæssige forhold. 
Implementering af ESG i virksomhederne er bl.a. et bidrag til at nå 
FN’s Verdensmål.

E’et dækker miljø- og klimamæssige forhold som CO2-udledninger, 
forurening og cirkulær økonomi. De miljømæssige påvirkninger 
opgøres iht. GHG-protokollen1 i tre scopes, som tilsammen giver et 
billede af det samlede klimaaftryk. 

Scope 1: 	 Direkte udledninger fra afbrænding af fossile brændsler.  
 
Scope 2: 	 Indirekte udledninger fra forbrug af elektricitet og varme.  
 
�Scope 3: 	� Andre indirekte udledninger, der opstår i værdikæden ex. indkøb  

af varer og tjenesteydelser, affaldshåndtering og kantinedrift.  

Som uddannelsesinstitution udleder Aarhus Business College meget begrænset CO2 under scope 1 svarende til 
udledning fra skolens egne tre biler. Derfor fokuserer denne rapport på udledninger under scope 2 og 3 med størst 
vægt på scope 2. Udledning under scope 3 udgør den største andel og er samtidig kompliceret at kortlægge fuld-
stændigt. I denne rapport vil der under scope 3 medtages udledning fra indkøb af varer og tjenesteydelser. 

ESG på Aarhus Business College 

Selvom der (endnu) ikke er en lovgivningsmæssig forpligtelse til ESG-rapportering for erhvervsskoler, blev den 
første ESG-rapport offentliggjort på Aarhus Business College for 2023. Arbejdet med bæredygtighed er et udtryk 
for Aarhus Business Colleges ambition om at bidrage til en bæredygtig fremtid og samtidig at være en værdifuld 
samarbejdspartner for virksomhederne og erhvervslivet omkring den bæredygtige dagsorden. 

1	  �Greenhouse Gas Protocol er en internationalt anerkendt standard for beregning og rapportering af drivhusgasudledninger. 
GHG-protokollen bruges bredt af virksomheder, regeringer og NGO’er som en basis for deres klimarapporter- og målsætnin-
ger. 

NØGLETAL: 

• 409 Medarbejdere (årsværk) 

• 3.089 Årselever 

• 5 lokationer
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Og som uddannelsesinstitution ønsker Aarhus Business College  
at påtage sig ansvaret som rollemodel inden for bæredygtighed.

Selv om bæredygtighedsdagsordenen længe har eksisteret i skolens DNA og bl.a. haft sit eget afsnit i skolens stra-
tegi frem mod 2025, har den med ESG fået en ny ramme og platform. 

Med ESG-rapporteringen som løftestang har Aarhus Business College en ambition om på sigt at gøre bæredygtig-
hed til en integreret del af alt fra personalepolitik, IT-sikkerhed, indkøb, affaldshåndtering og undervisningskvali-
tet. 

Men ESG er fortsat en ny ramme for bæredygtighed, og på Aarhus Business College er vi stadig i en fase, hvor vi 
undersøger, hvordan det bliver et meningsfuldt afsæt for organisationens arbejde med bæredygtighed. Derfor vil 
der i denne rapport ikke være konkrete målsætninger for enkelte datapunkter, men snarere målsætninger for ar-
bejdet med ESG og bæredygtighed generelt. Øvelsen de kommende år bliver at skabe en stadig bedre datakvalitet 
samt identificere de nedslag, der er meningsfulde at dokumentere, og som skaber et relevant grundlag for dialog 
med både interne og eksterne interessenter om skolens bæredygtighed.  

Med andre ord er arbejdet med ESG en rejse, hvor vi skal blive klogere på at indsamle mere retvisende og nuance-
rede data, der kan hjælpe os med at prioritere de indsatser, som kan sætte væsentlige aftryk på skolens samlede 
bæredygtighed. 

Som uddannelsesinstitution er det især gennem de godt 3000 årselever elever og kursister, der årligt er tilknyttet 
AABC, det største potentiale for at bidrage til en bæredygtig fremtid, skal findes. Derfor skal der fortsat arbejdes 
med elevernes og kursisternes handlekompetence til at skubbe samfundet og virksomhederne i en bæredygtig ret-
ning. Det vil være en del af det fremadrettede arbejde med ESG-rapporteringen også at synliggøre disse initiativer, 
som kan være vanskelige at indfange gennem tal og benchmarks. 

ESG-rapporten for 2024

I 2025 udgives version to af skolens ESG-regnskab for regnskabsåret 2024. Der er data, der går igen fra rapporten 
fra 2023, og så er der data, der er kommet til bl.a. opgørelser på elevtrivsel og IT-awareness. Som et nyt tiltag har 
skolen desuden indgået et samarbejde med firmaet Konsido, der har specialiseret sig i at kategorisere forbrugsda-
ta med udgangspunkt i fakturaer bl.a. med det formål, at organisationer kan identificere CO2-udledning fordelt på 
varekategorier og aktiviteter. Målet er at skabe et grundlag for at arbejde endnu mere bæredygtigt og systematisk 
med indkøb og forbrug og identificere, hvilke typer af indsatser der har den potentielt største effekt på skolens 
samlede bæredygtighed. 

Rapporten for 2024 skal skabe en systematik og baseline, som kan benyttes,  
når vi følger udviklingen og sætter mål for bæredygtighed fremadrettet. 

I dette års ESG-rapport vil der være tre nedslagspunkter, der foldes ud i afsnit 3. Det drejer sig om:

•	 Energioptimering
•	 IT-sikkerhed og beskyttelse af persondata
•	 Indkøb af varer og tjenesteydelser

Disse tre nedslagpunkter er udvalgt, da de på hvert deres område er centrale i arbejdet med bæredygtighed og har 
strategisk prioritering i organisationen. 
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2. ESG HOVED- OG NØGLETAL
I dette afsnit opgøres ESG hoved- og nøgletal for Aarhus Business College. Hvert underafsnit indeholder en kort 
beskrivelse af området samt en oversigt over de oplysninger, det er vurderet relevant at medtage. 

Nedenfor ses en oversigt over hvilken udledning i hhv. Scope 1, 2 og 3 der indgår i denne rapport.

SCOPE 1 SCOPE 2 SCOPE 3

Ingen data. Indirekte udledninger fra forbrug

•	 Vand

•	 Varme 

•	 El

Indkøb af varer og tjenesteydelser

2.1 ENVIRONNEMENT – MILJØ

Data under E’et kan bruges til at vurdere,  
hvor AABC har den største udledning,  
og hvilke prioriteringer og investeringer  
der kan bidrage til at reducere udledningen.

Aarhus Business Colleges aktiviteter er fordelt ud over fem lokationer, og det er el, vand og varmeforbruget herfra, 
der sammen med affaldshåndtering udgør de primære nøgletal. Hertil kommer opgørelser over, hvor stor en an-
del af energien der kommer fra vedvarende energi dels fra Aarhus Business Colleges egne solcelleanlæg og dels 
fra vedvarende energiandele fra leverandører. 

I 2023 stammede ca. 60% af fjernvarmen2 og ca. 44 % af den el3, der blev brugt på Aarhus Business College, fra 
vedvarende energikilder. Andelen af grøn el kan dog ikke medtages i klima-opgørelser uden køb af grønne certifi-
kater, som for skolens andel vil koste i omegnen af 25.000 – 30.000 kr. Derfor er det alene andelen af vedvarende 
energi i fjernvarmen, der sammen med skolens egen solcelleproduktion er medtaget i nedenstående opgørelse, og 
det er samtidig antaget, at andelen i 2024 er nogenlunde tilsvarende 2023. Miljødeklarationen for 2024 fra Kreds-
løb, som er skolens leverandør af fjernvarme, offentliggøres først i juni 2025. 

2	  Kredsløb

3	  Energistyrelsen

https://www.kredslob.dk/professionel/produkter-og-services/fjernvarme/miljoedata-fjernvarmedeklaration-rangeringsmodel-emissionsdata-og-groenne-omstillingsplaner#vedvarende
https://ens.dk/presse/rekordhoej-produktion-af-sol-og-vindkraft-sidste-aar?form=MG0AV3
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Nedenfor ses miljønøgletallene for dette års ESG-regnskab:

ESG-nøgletal Enhed 2024 2023 Kommentar

Environment

CO2-udledning inden for Scope 1 Ton CO2 Opgøres ikke i 2024 Opgøres ikke i 2023

CO2-udledning inden for Scope 2 Ton CO2 265,61 ton 261,28 ton

CO2-udledning inden for Scope 3 Ton CO2 5352,23 ton 5244,8 ton

Samlet CO2-udledning, (Scope 1, 2 og 3) Ton CO2 5617,84 ton 5506,08 ton

CO2 intensitet, samlet CO2e-udledning ift. omsætning Kg CO2 0,0008 ton 0,0009 ton

Samlet Energiforbrug KWh 4.488.750 KWh 4.294.109 KWh

Energiintensitet, samlet energiforbrug ift. omsætning KWh 0,0142 KWh 0,0145 KWh

Vedvarende energiandel, vedvarende energiforbrug ift. samlet energiforbrug Procent 45,5 % 44,7 %

Vandforbrug M3 9.778,13 M3 9.517,56 M3

Affaldshåndtering - Andel af farligt affald Andel - - Lille andel og derfor ikke opgjort. 

Affaldshåndtering - Andel af genanvendeligt affald Andel 24,35 % 27,9 %

På baggrund af ovenstående kan det konstateres, at både CO2-intensiteten og energi-intensiteten er faldet fra 
2023 til 2024 samtidig med, at andelen af vedvarende energi er stigende. Denne positive tendens skal der arbejdes 
på at fortsætte bl.a. gennem de initiativer, der iværksættes for energioptimering, og som er beskrevet nærmere i 
afsnit 2.1.

Samtidig ses det, at andelen af genanvendeligt affald er faldet, hvilket vil være en opmærksomhed i indsatserne 
fremadrettet. 

I nedenstående grafer fremgår forbruget (el, vand og varme) for de seneste tre år. 
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Udsving i aktivitet og elevoptag gør det vanskeligt at sammenligne forbruget mellem årene. Eksempelvis er der, 
udskiftet vinduer på HHX i Viby i sommeren 2024, hvilket dog endnu ikke er slået igennem i varmeforbruget. 
Samtidig har der været et større elevoptag og dermed højere aktivitet og forbrug på skolen. Ligeledes har et stort 
optag på HHX i Risskov betydet, at der i sommeren 2024 skulle etableres pavilloner til ekstra undervisningslokaler, 
og deraf afledt et større forbrug. Frem mod næste ESG-rapport skal der arbejdes med datagrundlaget, så det bli-
ver muligt at sammenholde tallene over år.
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2.2 SOCIAL – SOCIALE FORHOLD

 

S’et omhandler sociale forhold på arbejdspladsen som  
arbejdsforhold, retfærdighed og mangfoldighed. I dette års  
rapport er S’et dokumenteret gennem bl.a. trivselsundersøgelser, 
sygefravær, kønsdiversitet og lønforskelle. 

ESG-nøgletal Enhed 2024 2023 Kommentar

Social

Sygefravær Dage 7,4 dage pr årsværk
(89,4 % korttidsfravær)

7,1 dage pr årsværk
(86,7 % korttidsfravær)

Benchmark (BCE-skoler)
9,6 dage pr årsværk
(88,5 % korttidsfravær)

Arbejdsulykker Antal 3 arbejdsulykker 1 arbejdsulykke

Medarbejderomsætning Procent 7,4 % 5,8 % Benchmark (BCE-skoler)
8,9 %

Medarbejdertilfredshed Procent 95 % 95 % MTU 2023. Medarbejdere der svarer 'Enig' eller delvist 'Enig' i spørgsmålet 'Jeg er glad for at gå på arbejde'.

Kønsdiversitet i organisationen Procent 44 % mænd og 56 % kvinder 45 % mænd og 55 % kvinder Benchmark (BCE-skoler)
44 % mænd og 56 % kvinder

Kønsdiversitet i direktionen Procent 75 % mænd og 25 % kvinder 75 % mænd og 25 % kvinder Niveau 1 og 2

Kønsdiversitet i øvrige ledelseslag Procent 61 % mænd og 39 % kvinder 63 % mænd og 37 % kvinder Niveau 3 m.m. (store ledelsesgruppe minus direktion)

Lønforskel mellem køn Indeks 110 (mænd i forhold til 
kvinder)

110 (mænd i forhold til 
kvinder) Benchmark 105 (BCE-skoler)

Medarbejdere ansat på sociale vilkår Procent 7,1% 7,6 % Målsætning fra UVM er 3,5%

Elevtilfredshed EUX Procent 74,80 % 77,30 % ETU 2024. Elever der svarer 'Enig' eller 'Delvist enig' i spørgsmålet om 'Hvor enig eller uenig er du i, at du 
trives på skolen?'

Elevtilfredshed Hovedforløb Procent 87 % 86,50 % ETU 2024. Elever der svarer 'Enig' eller 'Delvist enig' i spørgsmålet om 'Hvor enig eller uenig er du i, at du 
trives på skolen?'

Elevtilfredshed HHX Risskov Procent 81,20 % 80,10 % ETU 2024. Elever der svarer 'Helt enig' eller 'Delvis enig' i spørgsmålet 'Jeg er glad for at gå i skole.'

Elevtilfredshed HHX Viby Procent 76,90 % 81,20 % ETU 2024. Elever der svarer 'Helt enig' eller 'Delvis enig' i spørgsmålet 'Jeg er glad for at gå i skole.'

Kønsdiversitet EUX Gymnasiet Procent 46 % mænd og 54 % kvinder 49 % mænd 51% kvinder

Kønsdiversitet Hovedforløb Procent 40% mænd og 60% kvinder 39% mænd og 61% kvinder

Kønsdiversitet HHX Procent 65% mænd og 35% kvinder 62% mænd og 38% kvinder

Elever på særlige vilkår EUX Procent 30,59% - Elever med SPS-støtte 

Elever på særlige vilkår HHX Procent 15,33% - Elever med SPS-støtte 

Flere af tallene som medarbejder- og elevtrivselsundersøgelser håndteres i sit eget spor, når undersøgelserne er 
gennemført. Sygefraværet følges løbende af lokale ledere, og arbejdsulykker håndteres, når de opstår. 

Ifølge Erhvervsstyrelsen defineres en ligelig kønsfordeling som en 40/60 fordeling eller som det antal, der kom-
mer tættest på 40% uden at overstige 40%. Ud fra denne betragtning kan det konstateres, at der generelt er der en 
nogenlunde tilfredsstillende kønsfordeling i organisationen. Der er flere kvinder end mænd blandt medarbejderne, 
flere mænd end kvinder i direktionen og en jævn kønsfordeling i det øvrige ledelseslag. Ser man på elevsiden, kan 
det konstateres, at EUX-gymnasiet har den mest ligelige kønsfordeling, mens HHX tiltrækker flest mænd, og ho-
vedforløbet tiltrækker flest kvinder. 

Tallene, der opgøres under S’et, kan bidrage til en drøftelse af, hvordan Aarhus Business College sikrer et sundt  
og sikkert arbejds- og uddannelsesmiljø, samt hvordan der arbejdes med at fremme diversitet, ligestilling og  
inklusion.
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2.3 GOVERNANCE – LEDELSE

 

G’et fokuserer på ledelsespraksis herunder ledelsesstruktur og etisk og ansvarlig 
virksomhedsadfærd eksempelvis gennem gennemsigtighed i beslutningsprocesser, 
datasikkerhed og beskyttelse af personoplysninger. Rapporten opgør tal på kønsdi-
versitet i bestyrelsen, lønforskel mellem direktør og medarbejdere samt træning i 
IT-awarenes blandt ansatte. 

ESG-nøgletal Enhed 2024 2023 Kommentar

Governance

Kønsdiversitet i bestyrelsen Procent 62 % mænd og 38 % kvinder 50 % mænd og 50 % kvinder

Fremmøde ved bestyrelsesmøder Procent

Marts: 75%
Juni: 58,3 %
September: 69,2 %
December: 84,6 %

Ikke opgjort

Lønforskel mellem direktør og medarbejdere Indeks 227 (i forhold til medianløn) 218 (i forhold til medianløn) Benchmark: 210 (BCE-skoler)

IT-Awareness Procent 76,6 % Ikke opgjort

I bestyrelsen på Aarhus Business College er der 13 medlemmer, og med en kønsfordeling med 62% mænd og 38% 
kvinder er der - ud fra Erhvervsstyrelsens definition - tale om en ligelig kønsfordeling.

Lønforskellen mellem direktør og medarbejdere ligger lidt højere end benchmark-skoler. 

Data under G’et kan bidrage til en drøftelse af, hvordan ledelsen på Aarhus Business College bl.a. arbejder med at 
skabe gennemsigtighed og åbenhed bl.a. i beslutningsprocesser. 

Ledelsesstruktur 
Aarhus Business College er en selvejende statslig institution med egen bestyrelse og direktion. Eksterne medlem-
mer af bestyrelsen er udpeget af skolens interessenter. Direktionen består af en administrerende direktør, en ud-
dannelsesdirektør for hhv. unge og voksne og en ressourcedirektør. Bestyrelsen har fire ordinære møder om året. 

Den brede repræsentation i bestyrelsen er med til at skabe gennemsigtighed i de beslutninger og drøftelser, der 
vedrører skolens drift og udvikling. 

Herudover er der et lokalt uddannelsesudvalg (LLU), der rådgiver skolens ledelse i spørgsmål, der vedrører 
uddannelser og samarbejde mellem skolen og det lokale arbejdsmarked. Medlemmer i LLU er udpegede 
repræsentanter fra hhv. arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisationerne samt fra Aarhus Business College. Der er 
fire møder om året i LUU.

Medarbejder- og elevinddragelse 
Der sidder to medarbejderrepræsentanter og to elevrepræsentanter i skolens bestyrelse. Ledelsen har 
orienteringspligt over for skolens medarbejdere, hvilket sker på seks årlige møder i hovedsamarbejdsudvalget 
(HSU). 

Orienteringspligten sikrer, at medarbejderne er velinformerede og har mulighed for  
at deltage aktivt i skolens udvikling og trivsel. 

Det er også med til at skabe gennemsigtighed og tillid mellem ledelsen og medarbejderne. Herudover er der 
lokale samarbejdsudvalg (LSU), hvor medarbejderrepræsentanter og den lokale ledelse drøfter og træffer 
beslutning om lokale forhold. Tilsvarende er der elevråd, der præger udvikling og tiltag på den enkelte skole.
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DER ER INGEN TVIVL OM, AT DET STØRSTE POTENTIALE FOR  

AT SKUBBE PÅ EN GRØN OG BÆREDYGTIG UDVIKLING SKAL  

FINDES BLANDT DE ELEVER OG KURSISTER, DER TAGER DERES 

UDDANNELSE PÅ AARHUS BUSINESS COLLEGE. DE SKAL EFTER 

DERES UDDANNELSE UD PÅ ARBEJDSPLADSERNE OG I ERHVERVS-

LIVET OG VÆRE MED TIL AT SKUBBE PÅ DEN GRØNNE UDVIKLING. 

DE SKAL VÆRE MED TIL AT SKABE OG UDVIKLE BÆREDYGTIGE  

ARBEJDSPLADSER, HVOR DER ER TRIVSEL OG INNOVATIONS-

KRAFT, OG SOM LEDES PÅ EN ANSVARLIG, ETISK OG BÆREDYGTIG 

MÅDE. DERFOR VIL DET OGSÅ VÆRE ET VIGTIGT LED I VORES  

ARBEJDE MED BÆREDYGTIGHED AT INTEGRERE DET ENDNU MERE 

I VORES BREDE VIFTE AF UDDANNELSER.

Kenneth Søllingvraa Lindblad, Ressourcedirektør
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3. NEDSLAG OG EKSEMPLER PÅ  
ESG PÅ AARHUS BUSINESS COLLEGE
Formålet med dette afsnit er at præsentere udvalgte nedslag, der viser, hvordan der arbejdes med bæredygtighed 
på Aarhus Business College i dag. Frem mod næste års rapport skal der arbejdes med formen, så den i højere 
grad giver et bredere indblik i tiltag og indsatser, og som samtidig kan tjene som inspiration til nye initiativer. Det 
kunne eksempelvis dreje sig om indblik i, hvordan skolens kantiner arbejder med at reducere madspild, hvordan 
uddannelsesbutikken Cirkulär både har en grøn og en social profil samt, hvordan der arbejdes med at integrere 
bæredygtighed i undervisningen på Aarhus Business Colleges forskellige uddannelser. 

3.1 ENERGIOPTIMERING 

Arbejdet med energioptimering er en naturlig del af en ansvarlig og økonomisk bygningsdrift. Samtidig går ener-
gioptimeringstiltag ofte hånd i hånd med et bedre indeklima, der har en positiv indvirkning på lærings- og ar-
bejdsmiljøet for elever og ansatte. På den måde favner energioptimering både E’et og S’et i ESG. 

Der er gennem årene lavet mange forbedringer på Aarhus Business Colleges forskellige lokationer, der har med-
virket til, at energiforbruget er blevet reduceret over år, selvom elevoptaget i samme tidsrum er vokset. Nedenfor 
er beskrevet nogle af de seneste og kommende tiltag, der skal bidrage til energioptimering på Aarhus Business 
College. 

Etablering af solcelleanlæg

Et af tiltagene er etablering af solcelleanlæg på skolens forskellige lokationer, der skal sikre Aarhus Business 
Colleges egen produktion af vedvarende energi. I 2016 blev det første solcelleanlæg taget i brug på HHX i Viby, og 
siden er flere anlæg kommet til. I 2025 er der planlagt etablering af solcelleanlæg på Handelsfagskolen i Skåde, 
som er den sidste af skolens lokationer, der endnu ikke har sit eget anlæg. Nedenfor ses en oversigt over skolens 
solcelleanlæg.

LOKATION STØRRELSE ÅR FOR IBRUGTAGNING MÅNED FOR IBRUGTAGNING

HHX Viby 15 kW 2016 -

49,9 kW 2023 Marts

HHX Risskov 73 kW 2023 April

EUX Sønderhøj 100 kW 2024 November

Odder 17 kW 2024 Januar

Skåde 2025 2. halvår

Udskiftning af vinduer

Et andet tiltag, der bidrager til et lavere energiforbrug, er udskiftning af vinduer. I 2024 blev de eksisterende vindu-
er fra 1969 på HHX i Viby udskiftet til 3-lags termovinduer, og samtidig blev der lagt ekstra isolering under vindu-
erne. Da projektet med nye vinduer først blev afsluttet ultimo august i 2024, har tidsperioden været begrænset, og 
det er derfor endnu ikke muligt at aflæse effekten af vinduerne på forbruget på HHX i Viby. 

Det er ambitionen at udvikle et beregningsgrundlag, der gør det muligt at sammenligne 
forbruget over år, og som samtidig tager højde for udsving i optag og øvrig aktivitet. 
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I 2025 iværksættes udskiftning af vinduer på HHX i Risskov, hvor de nuværende vinduer fra 1994 erstattes af 3-lags 
termovinduer. Arbejdet sker i to omgange i hhv. sommeren 2025 og sommeren 2026 med den største andel i 2025. 
Den fulde årseffekt vil derfor først kunne aflæses i energiforbruget for 2027. 

Systemer til bedre styring af energiforbruget

Der findes forskellige teknologier og systemer, der enten gør det muligt at bruge de eksisterende installationer 
mere smart og på den måde optimere energiforbruget, eller som leverer forbrugsdata på en let tilgængelig måde, 
der gør det muligt at følge og styre energiforbruget mere systematisk. Nogle af disse systemer anvendes allerede 
på Aarhus Business College, og der foretages løbende vurdering af, hvorvidt der kan skabes et bedre grundlag for 
styring og monitorering af energiforbruget. 

I 2025 er der planlagt installation af CTS-anlæg4 på Handelsfagskolen i Skåde. Der er allerede lignende anlæg på 
skolens øvrige lokationer, som medvirker til et mere effektivt energiforbrug. Udover forventningen om, at CTS-an-
lægget vil medvirke til et lavere energiforbrug på Handelsfagskolen i Skåde, forventes desuden en økonomisk 
besparelse ved at undgå strafafgift på fjernvarmen pga. for varmt returvand, og samtidig mindre belastning af 
varmeværkets energiforbrug til nedkøling af det varme returvand. 

Fra 2025 leverer systemet eviShine et samlet overblik over Aarhus Business Colleges solcelleanlæg og den energi, 
de producerer. I 2025 vil energiforbruget på HHX Risskov desuden blive analyseret med henblik på at identificere 
potentiale for at reducere forbruget på afdelingen, der ligger blandt skolens højeste. 

3.2 IT-SIKKERHED OG BESKYTTELSE AF PERSONDATA

Høj informationssikkerhed er en vigtig del af en organisations sociale ansvar og ansvarlige ledelse. 

Derfor er informationssikkerhed også en del af ESG-rapporten. 

På Aarhus Business College er der udarbejdet en informationssikkerhedspolitik, der sætter rammen for organise-
ringen af arbejdet med informationssikkerhed. Der er bl.a. nedsat et IT-sikkerhedsudvalg, der leder arbejdet med 
informationssikkerhed. 

IT awarenes kurser – temaer og gennemførselsprocent

Siden 2021 er der gennemført awareness-træning for alle medarbejdergrupper på Aarhus Business College. Det 
sker i en form, hvor hver medarbejder gennemgår online-lektioner med efterfølgende test af den ny tilegnede vi-
den. Pt. er der i alt 19 lektioner, der omhandler alt fra GDPR til phishingmails. Statistik over hvor mange lektioner 
medarbejderne har gennemført, er altid et øjebliksbillede, og gennemførelsesprocenten vil falde, når der udgives 
en ny lektion, indtil medarbejderne har gennemført lektionen. Ligeledes vil der naturligt gå en rum tid inden en 
nyansat har gennemført alle lektioner. Nedenstående er trukket d. 17. februar 2025 og viser gennemførelsespro-
centen pr. rolle. Det er ikke muligt at trække sammenlignelige data fra tidligere år. 

4	  �Et CTS-anlæg (Central Tilstandskontrol og Styring) er et system, der bruges til at overvåge og styre bygningers tekniske 
installationer som varme, ventilation, belysning og køling. Det samler data fra forskellige sensorer og enheder rundt om i 
bygningen og bruger disse data til at optimere driften af de tekniske systemer. 
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ROLLE MEDARBEJDERNES GENNEMFØRELSESPROCENT
Administrativt personale 81,63 %

Teknisk personale 80,11 %

Leder 77,85 %

Underviser 76,06 %

Ikke registreret 0,00 %

Total 76,61 %

Den laveste gennemførelsesprocent ses blandt undervisere og den højeste ses blandt administrativt personale. 
Der kan være flere årsager hertil. Bl.a. har et øget optag på hhx medført flere nyansatte undervisere, hvilket påvir-
ker gennemførelsesprocenten for denne gruppe. 

Awareness-træningen er et vigtigt led i at sikre, at brugeradfærden hos den enkelte ansatte er i overensstemmelse 
med retningslinjerne i informationssikkerhedspolitikken. Alle medarbejdere, der er ansat på Aarhus Business Col-
lege, har et medansvar for at opretholde det ønskede sikkerhedsniveau, og afdelingslederne har et ansvar for at 
sørge for instruktion i den ønskede adfærd for informationssikkerhed. Derfor vil det være et fortsat opmærksom-
hedspunkt for både afdelingsledere og IT-sikkerhedsudvalget at tilskynde medarbejderne til at gennemføre endnu 
ikke gennemførte og nye lektioner samt at skabe rammerne for, at nyansatte kan prioritere gennemførelse af alle 
lektioner. 

•	 GDPR i ledelseshøjde

•	 Bliv CyberKlar

•	 Forkert modtager

•	 Gratisværktøjer

•	 Phishingmail

•	 Sikkerhed på online 
møder

•	 Persondata

•	 Dataminimering

•	 Sikkerhed på rejsen

•	 Digital post

•	 Sikkerhed på kontoret

•	 Dine GDPR-rettigheder

•	 Videoovervågning

•	 Apps på mobilen

•	 GDPR & medieproduk-
tion

•	 GDPR for undervisere

•	 Sikkerhed efter ferien

•	 GDPR og AI

•	 Kontosikkerhed

TEMAERNE FOR DE 19 LEKTIONER  
SES HER UNDER: 
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Beskyttelse af persondata

Beskyttelse af persondata hører under den sociale dimension af ESG og vedrører sikring af dataintegritet, som 
Aarhus Business College er forpligtet til over for elever, kursister og medarbejdere. Dette inkluderer at overholde 
databeskyttelseslovgivning som GDPR, sikre god datastyring og transparent information om, hvordan personop-
lysninger bliver brugt og beskyttet. Arbejdet med at sikre dataintegritet er forankret i IT-sikkerhedsudvalget og 
overvåges af Aarhus Business Colleges DPO.

Etablering af egne tenants (EFIF)

Aarhus Business College er værtsinstitution for EFIF, der er et IT-driftsfællesskab for en række danske uddannel-
sesinstitutioner. I regi af EFIF er der igangsat et arbejde med etablering af egne tenants for hver skole, og derved 
skal det sikres, at data for hver institution er adskilt og beskyttet. Dette er et vigtigt led i at overholde GDPR. I dag 
er alle skoler samlet i en fælles tenant. Når hver skole har sin egen tenant, kan de have individuelle sikkerhedsfor-
anstaltninger og kontrakter med EFIF, som er tilpasset deres specifikke behov. Dette gør det lettere at overvåge og 
administrere data, samt sikrer, at der er klar ansvarsfordeling i henhold til GDPR. Dette arbejde pågår fra 2025 og 
frem og pr februar 2025 er det forventningen, at Aarhus Business College overgår til sin egen tenant i første halv-
del af 2026. 

Overgang til Studie+

I 2024 havde skolen et alvorligt sikkerhedsbrud i skolens studieadministrative system. Med baggrund heri, blev det 
i 2024 besluttet at overgå til et andet studieadministrativt system kaldet Studie+. Overgangen forberedes i første 
halvdel af 2025, og fra skoleåret 2025/26 vil Studie+ være taget i brug. Studie+ anvendes allerede i dag af 62 er-
hvervsskoler. IST, der er systemudbyder af Studie+, er kendt som en professionel leverandør med styr på IT-sikker-
hed og GDPR. Det er den overvejede grund til, at valget faldt på IST som udbyder af Aarhus Business College nye 
studieadministrative system. 

3.3 INDKØB AF VARER OG TJENESTEYDELSER

Som beskrevet i indledningen, er det kompliceret at kortlægge udledning under scope 3, der omfatter både 
medarbejderpendling, bortskaffelse af affald, indkøb af varer og tjenesteydelser og meget andet. Det er data fra 
Konsido CPOs bæredygtighedsanalyse, der udgør emissionsfaktorer under scope 3 i årets ESG-rapport. Analysen 
foretages på baggrund af indkøb af varer og tjenesteydelser, som skolen har foretaget i 2024.

Da afrapporteringen fra Konsido baserer sig på fakturaer fra et afsluttet regnskabsår, er data for 2024 endnu ikke 
færdigprocesseret her i starten af marts 2025, hvor ESG-rapporten for 2024 udarbejdes. Data er derfor fortsat fore-
løbige og berammet med en vis usikkerhed. Men rapporten fra Konsido viser, at langt den største udledning sker i 
scope 3 dvs. de indirekte udledninger som følge af køb af varer og tjenesteydelser. Dykker man ned i, hvilke vare-
kategorier der repræsenterer det største CO2 aftryk, står studierejser øverst på listen. Dernæst kommer byggeri og 
anlæg samt bygningsdrift og vedligehold. 
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Hvordan er CO2e aftrykket fordelt på scopes? I hvilke kategorier er  CO2e aftrykket størst?

Enhederne i ovenstående tabeller er opgivet i kg. 

Aftrykket fra studierejser var ekstraordinært stort i 2024, grundet en beslutning om at flytte studierejser fra 3. til 2. 
år, og samtidig at studierejserne må have en maksimumlængde på 5 rejsedøgn. Det betød, at både 2. og 3. år var 
afsted i 2024. Og da de fleste af disse rejser var med 6 rejsedøgn er forventningen, at CO2 aftrykket som følge af 
studierejser vil være lavere i 2025.

Der er ikke fuldstændig overensstemmelse mellem udledningen i scope 2 i ovenstående tabel og de forbrugsdata, 
der fremgår af nøgletallene i afsnit 2.1. Det skyldes dels, at tallene herover er foreløbige, og dels at der typisk er 
en afvigelse på +/- 15% mellem fakturadata og måleraflæsning. Måleraflæsninger vil altid være mere præcise. 

I afrapporteringen fra Konsido fremgår desuden en potentialeanalyse, der angiver, hvilke varekategorier der bør 
prioriteres, hvis Aarhus Business College ønsker at sænke sin CO2 udledning ift. indkøb. 

 

Også her står studierejser øverst på listen, hvilket er et godt eksempel på den 
balancegang, der skal mestres for på en og samme tid at lave grønne prioriteringer  

og tilbyde attraktive uddannelser med et globalt udsyn. 

I 2021 tog skolen den beslutning, at studierejer som udgangspunkt skulle gå til destinationer på det europæiske 
fastland, hvor det er muligt at rejse med tog eller bus. Det betyder, at der allerede er foretaget prioriteringer, der 
har sænket CO2-aftrykket ved at minimere rejser med fly. Dog bør det fortsat overvejes, om rejsemål kan være 
tætte på, om der skal rejses i mindre omfang, og om rejser kan foretages endnu mere miljøvenligt. 

Når endelige data foreligger fra Konsido, skal de anvendes til at dykke mere ned i de enkelte varekategorier og 
potentialer for reduktion af udledning som udgangspunkt for fremadrettede prioriteringer. 

Ligeledes skal de anvendes til at kvalificere nye indkøbsaftaler og eventuel en fornyelse af skolens indkøbsstrategi 
med fokus på mere klimavenligt indkøb. 
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3.4 MÅLSÆTNING FOR ARBEJDET MED ESG PÅ AARHUS BUSINESS COLLEGE

Som beskrevet indledningsvist vil der ikke i dette års ESG-rapport blive sat konkret målsætninger for de enkelte 
datapunkter i rapporten, men i stedet målsætninger for arbejdet med ESG-rapportering og bæredygtighed gene-
relt. Frem mod ESG-afrapporteringen for 2025 vil der derfor blive arbejdet med følgende målsætninger:

• �At udvikle ESG-afrapporteringen, så den i både indhold og form 
bliver et meningsfuldt afsæt for prioriteringer og  
investeringer i bæredygtige løsninger og udvikling.

• �At skabe en organisering af arbejdet med bæredygtighed, der 
understøtter skolens samlede strategi og sikrer forankring og 
ejerskab i hele organisationen.

• �At udbygge og forankre arbejdet med skolens bæredygtighed 
både i driften af skolen, i hverdagen blandt medarbejdere,  
elever og kursister og i undervisningen.

MÅLSÆTNING FOR ARBEJDET MED ESG 
PÅ AARHUS BUSINESS COLLEGE
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4. OPGØRELSESPRAKSIS

ESG-nøgletal Beregningsmetoder til opgørelse af ESG-nøgletal

Environment

CO2-udledning inden for Scope 1 CO2-udledning i ton inden for Scope 1
CO2-udledning inden for Scope 2 CO2-udledning i ton inden for Scope 2 
CO2-udledning inden for Scope3 CO2-udledning i ton inden for Scope 3 
Samlet CO2-udledning, (Scope 1, 2 og 3) Summen af Scope 1, Scope 2 og Scope 3
CO2 intensitet, samlet CO2-udledning ift. omsætning Samlet CO2-udledning (Ton) / omsætning (Kroner)
Samlet energiforbrug Summen af varmeforbrug (KWh) og el-forbrug, inkl. vedvarende energi (KWh)
Energiintensitet, samlet energiforbrug ift. omsætning Samlet energiforbrug (KWh) / omsætning (Kroner)
Vedvarende energiandel, vedvarende energiforbrug ift. samlet energiforbrug Vedvarende energi (KWh) / energiforbrug (KWh) * 100

Vandforbrug Samlet forbrug af vand opgjort i M3
Håndtering af farligt affald Andel af farligt affald i forhold til samlet affaldsmængde
Håndtering af genanvendeligt affald Andel af genanvendeligt affald i forhold til samlet affaldsmængde

ESG-nøgletal Beregningsmetoder til opgørelse af ESG-nøgletal

Social

Sygefravær Antal gennemsnitlige sygedage pr årsværk
Arbejdsulykker Antal indberettede arbejdsulykker
Medarbejdsomsætning Medarbejderomsætning opgjort på baggrund af Statens BI (Isola)
Medarbejdertilfredshed Andel af medarbejdere i procent som har svaret ”Enig” eller ”Delvis enig” til spørgsmålet ”Jeg er glad for mit arbejde” i skolens 

medarbejdertilfredshedsundersøgelse (MTU)
Kønsdiversitet i organisationen Andelen af kvinder og mænd opgjort i procent på baggrund af Statens BI (Isola)
Kønsdiversitet i direktionen Andelen af kvinder og mænd i skolens direktion opgjort i procent
Kønsdiversitet i øvrige ledelseslag Andelen af kvinder og mænd i skolens øvrige ledelseslag opgjort i procent
Lønforskel mellem køn Gennemsnitlig lønforskel mellem mænd og kvinder opgjort i procent på baggrund af Statens BI (Isola)

Medarbejdere på sociale vilkår Andel af medarbejdere på sociale forhold (eks. Flexjob, §56, virksomhedsprak)

Elevtilfredshed EUX ETU 2024. Elever der svarer 'Enig' eller 'Delvist enig' i spørgsmålet om 'Hvor enig eller uenig er du i, at du trives på skolen?'

Elevtilfredshed Hovedforløb ETU 2024. Elever der svarer 'Enig' eller 'Delvist enig' i spørgsmålet om 'Hvor enig eller uenig er du i, at du trives på skolen?'

Elevtilfredshed HHX Risskov ETU 2024. Elever der svarer 'Helt enig' eller 'Delvis enig' i spørgsmålet 'Jeg er glad for at gå i skole.'

Elevtilfredshed HHX Viby ETU 2024. Elever der svarer 'Helt enig' eller 'Delvis enig' i spørgsmålet 'Jeg er glad for at gå i skole.'

Kønsdiversitet EUX Gymnasiet Opgjort pr. september

Kønsdiversitet Hovedforløb Opgjort pr. september

Kønsdiversitet HHX Opgjort pr. september

Elever på særlige vilkår Elever med SPS-støtte på EUX gymnasiet og HHX

ESG-nøgletal Beregningsmetoder til opgørelse af ESG-nøgletal

Governance

Kønsdiversitet i bestyrelsen Andelen af kvinder og mænd i skolens bestyrelse opgjort i procent
Fremmøde ved bestyrelsesmøder Andel fremmødte ved de fir årlige møder
Lønforskel mellem direktør og medarbejdere Lønforskel mellem direktør og medianløn for medarbejdere opgjort i procent på baggrund af Statens BI (Isola)
IT-Awareness Gennemførelesprocent ud af i alt 19 lektioner, pr. 17/2 2025
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